
1  

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTĂRÂREA   NR .102 

Din data de 22.12.2025 

 

privind aprobarea rectificării nr.8 a bugetului local al Comunei Satchinez pe anul 2025 

 
            Consiliul Local al comunei Satchinez întrunit în ședința ordinară în data 22.12.2025      

      Având în vedere :  

      Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Satchinez în calitate de inițiator al Proiectului 

de Hotărâre , 

      Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 7801  din data de 22.12.2025  privind  

rectificarea nr.8 a bugetului local al comunei Satchinez  pentru anul 2025, 

      Avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

    În temeiul :  

- prevederile art. 15 alin. 2, art. 120 alin. 1, art. 121 alin. 1-2 și art. 138 alin. 4-5 din Legea 

nr. 1/2003 privind Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 3-4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil al României, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. 2, art. 3, art. 75 alin. 1 lit. g, art. 87 alin. 3 ultima teză, art. 88, art. 89, 

art. 90 alin. 1, art. 95 alin. 2, art. 96, art. 98, art. 104, art. 105 alin. 1, art. 109 alin. 4, art. 110 alin. 

1, art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. b coroborat cu alin. 4 lit. a și lit. e-f raportate la cele ale art. 155 alin. 1, art. 

199 alin. 1-2, art. 240, art. 458 alin. 4, art. 491 alin. 2, art. 547 alin. 2 și art. 575 alin. 1 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și art. 3 alin. 1 din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

-     prevederile Legii nr. 09/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

-     prevederile Legii nr. 10/2025 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 ; 

-     prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

-     prevederile Legii nr 198/2023 a Învățământului preuniversitar ,  

-     prevederile art. 2 alin. 2, art. 64 alin. 1 și art. 138 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-     prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 4, art. 5 alin. 4, art. 19 alin. 1 lit. a, art. 20 alin. 1 lit. a și 

lit. j, art. 26 alin. 4, art. 30 alin. 6, art. 39 alin. 3-6, art. 40-48, art. 51 alin. 3 și art. 58 alin. 1 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-    prevederile art. 40 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     prevederile art. 20 alin. 2 din O.G. nr. 84/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

mailto:office@satchinez.ro


2  

 

 

-     prevederile art. 43 alin. 1 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată (r1), cu modificările și completările ulterioare; 

-     prevederile art. 1 alin. 2 și alin. 5 din O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     prevederile art. 2 alin. 2, art. 41, alin. 5, art. 50 alin. 4, art. 58-59, art. 61-62 și art. 70 din 

Legea nr. 24/2000, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

-     prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

-     cadrul fiscal-bugetar cu prognozele bugetare și politica fiscal-bugetară, precum și cadrul de 

cheltuieli pe termen mediu; 

-      strategia privind dezvoltarea economică, socială și de mediu a Comunei Satchinez; 

-      Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru 

modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

-     prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Satchinez   

În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. b, 

art. 129 alin. 4 lit. f, art. 134 alin. 1 și alin. 3 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 197-

200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Satchinez , 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

           Art. 1. Se aprobă RECTIFICAREA NR. 8  a BUGETULUI LOCAL CENTRALIZAT și 

Programul de investiții publice al Comunei Satchinez pe anul 2025, incluzănd și Rectificarea nr 7 a 

Bugetului comunei aprobată prin Dispoziția Primarului comunei Satchinez nr 245 din data de 

10.12.2025  , care face parte integrantă din prezenta hotărâre;  

 

         Art. 2 . (1) Primarul Comunei Satchinez asigură punerea în aplicare a prezentei hotărâri, inclusiv 

prin dispoziție a primarului, pentru efectuarea următoarelor operațiuni: virarea de credite; rectificarea 

bugetului local. 

(2) În cazul efectuării operațiunilor prevăzute la alin. (1), prin dispoziție a primarului, actul 

administrativ emis de primarul comunei se validează de către Consiliul Local Satchinez, în prima ședință 

a acestuia. 

          Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Cheaua Florin 

Olimpiu , primarul Comunei Satchinez . 

            Art. 4. Prezenta Hotărâre se comunică către: 

• Instituția Prefectului – Județul Timiș, 

• Administrația Județeană a Finanțelor Publice, 

• Primarul Comunei Satchinez, 

• Compartimentul financiar-contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice, 

• Și se publică pe pagina de internet a Comunei Satchinez.  

 

 
                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,          

                              GOLEA DIMITRIE                                              ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 



România 
Județul Timiș 

Comuna Satchinez 
Adresă: Localitatea Satchinez, strada Daliei, nr. 82, Cod  307365, 

Tel: 0256 379 500, Fax: 0256 379 502 

E-mail: office@satchinez.ro  

www.satchinez.ro  

                                                                                                            
 

 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.  

                                                                                   

 

 
 

AGENDA CULTURALĂ 

a Comunei Satchinez, județul Timiș,  

pe anul 2026    

 

 

NR 

CRT. 
DENUMIREA ACŢIUNII 

PERIOADA 

DESFĂŞURĂRII 

LOCUL 

DESFĂŞURĂRII 

TOTAL 

CHELTUIELI 

(LEI – CU TVA) 

ORGANIZATOR 

1 2 3 4 5 6 

1 Ziua Eroilor 21 mai 2026 

Monumentul Eroilor 

din cele 3 localități 

ale comunei 

 
Consiliul Local 

Satchinez 

2 Balul Pensionarilor 24 mai  2026 

Căminul Cultural 

din localitatea 

Satchinez 

 
Consiliul Local 

Satchinez 

3 
Ziua Copiilor din Comuna 

Satchinez 
31 mai 2026 

terenul de fotbal din 

localitatea Satchinez 
 

Consiliul Local 

Satchinez 

4 

Acordarea titlului de 

cetățean de onoare al 

Comunei Satchinez 

domnului profesor emerit 

dr. ing. Sabin Ionel 

21 iunie 2026 

Căminul Cultural 

din localitatea 

Satchinez 

 
Consiliul Local 

Satchinez 

5 Zilele Comunei Satchinez 25 și 26 iulie 2026 
terenul de fotbal din 

localitatea Satchinez 
 

Consiliul Local 

Satchinez 

6 Ziua Colindului 16 decembrie 2026 

Căminul Cultural 

din localitatea 

Satchinez 

 
Consiliul Local 

Satchinez 

TOTAL:            (LEI – CU TVA) 

                            

 

                            Primar,                                                           Inspector specialitate II, 

              Cheaua Florin-Olimpiu                                              Horj Alexandra-Nicoleta 

mailto:office@satchinez.ro
http://www.satchinez.ro/

